CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 077/2014

ASSUNTO: Reitera requerimento de nº 61/2014 - Recuperação de aproximadamente 40 metros da Rua Recife,

a partir do Lote 10 da Quadra 185, onde funciona o Anexo do Núcleo de Educação infantil Cora Coralina no

Bairro São Miguel da Conquista, inclusive com colocação de bueiros no canal que corta a rua.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

 Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

solicitação: Recuperação de aproximadamente 40 metros da Rua Recife a partir do Lote 10 da Quadra 185, onde

funciona o Anexo do Núcleo de Educação infantil Cora Coralina no Bairro São Miguel da Conquista até o

cruzamento com a Rua Paraná, inclusive com colocação de bueiros no canal que corta as ruas.

JUSTIFICATIVA

  A rua supramencionada encontra-se sem trafegabilidade no sentido da Rua Paraná devido à existência de

canais e esgoto a céu aberto que a travessa pela mesma.  No local funciona o Anexo do Núcleo de Educação

infantil Cora Coralina, as crianças para chegarem até a unidade escolar passam por várias vielas improvisadas por

moradores. Há relatos de familiares que crianças já caíram nestes esgotos, a rua também está tomada pôr um

matagal e o esgoto exala um cheiro insuportável inclusive dentro da escola.

  Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize a recuperação do trecho da via supracitada,

para proporcionar melhores condições de tráfego de pedestres, veículos e melhorando com isso a qualidade de vida

dos moradores daquela comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2014.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.